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MÜBHEMATU'L-KUR AN İLMÎ VE KUR'AN TEFSÎRÎNDEKÎ YERİ

Yrd. Doç. Dr. Halis ALBAYRAK

. GİRİŞ

Bilindiği gibi P4'ygaınI)or (a.s.) döın'iuiıule henüz ihtiyaç duyulma
dığı İçin Kur'ân'm çeşitli yönleriyle ilgili araştırmalardan sözedemiyo-
ruz. Ancak hemen her konuda İslam dünyasındaki bazı oluşumların baş

langıcı olarak sayılan İslam fütuhatı ve Arap olmayan kavimlerin İs

lamcı kabulü, Kur'ân^ın doğru bir biçimde okunup yazılmasından ve
mushafta toplanmasından icaz yönüne kadar çeşitli yanlannın ayn ayrı

ele alınıp incelenmesinin de başlangıcı olmuştur, diyebiliriz.

önceleri, Kur'ûn'ın, sonraki nesillere -özellikle Arap olmayanlara-
öğretilmesi faaliyetinin kaçınılmazolarak doğurduğu ihtiyaca cevap ver
mek için yavaş yavaş oluşmaya başlayan Kur'ânın çeşitli yönleriyle il
gili açıklamalar ve nakledilen rivayetler, sonraki asırlarda ortaya çıkan

ve müdevven hale gelen Kur'ân îlimlerininl İlk malzemeleri olmuşlar

dır. Sonraki asırlardaki sosyal, siyasî,kültürel, felsefî vb. alanlarda İslam

dünyasındaki değişimlerin de etkisiyle Kur'ân İlimlerinin hem çeşit

hem de hacim itibariyle büyüdüğünü ve bu konuda yazılan müstakil eser
lerin de giderek sonraki nnielliflerce daha da genişletildiğini görmek
teyiz.

Öyleki önceleri gerçekçi ihtiyaçlardan doğan Kur'ân İlimlerinde

giderek gereksiz fantezilerin, Kur'ân Tefsiri açısından işlevsel olmayan
bilgilerin arttığı söylenebilir. Denebilir ki, zamanla Kur'ân İlimlerinde

Kur'ânın yorumlanmasına faydalı katkılar sağlamak gibi asıl bir hedefin
neredeyse ikinci plana atılması söz konusu olmuş, amaç, adeta bu ilim
lerin -daha doğru bir ifadeyle bilgilerin- miktar olarak artırılması ol
muştur.

1 Hirr! 3. as^ır müelliflerinden Buhârinlo şeyhî Ali b. el-Medint EsbâbaV-Nüzûl'e dair,

Ebu Ubeyd Kûsım b. Sellâm Nâsih-Mensûhla ilgili eserler vermişlerdir, (bkz. Zerkeşi el-Burhân
fi Ulûmri-Kur'ân Beyrut, tarihsiz, 1, 23; Suyût!, el-Itkân fi Ulûmi'l-Kur'ân Mısır 1398/19784.
baskı), II, 27, Ütc yandan Guribıri-Kuriâu'a dair ilk eser verenlerdeb Ebu Bekr es-Sicistan! de
3. asır müelliflerindendir. (bkz. Zerkeşi, el-Burhân, I, 291)



156 HALİS ALBAYRAK

Kur'ân İlimleri genellikle iki grupta mütalaa edilmektedir. Bunlar
dan birkısnu tamamîyle naklidir ki bunlar arasında Esbâbu'n-Nüzûl,
Mübhematu'l-Kur'ân, Kıraat, İJm-u Resmi'l-Kur'ânî, llmu'l-Mekkî
ve'l-Modenî gibilerini sayabiliriz. Diğer bir kısmı ise Kur'ân metni üze
rinde incelemeğe dayalı olanlardır ki bunlar, İrâbu'l-Kur'ân, İcâzu'l-

Kur'ân, Mecâzu'l-Kur'ân gibileridir.

Biz bu t^ıalışmamızda nakli olduğu söylenen Kur'ân İlimlerinden

Mübhemâtu'l-Kur'an llmi'ni çeşitli açılardan ele almaya çalışacağız.

I. MÜBHEMÂTU'L-KUR'ÂN İLMİ

Mübbemâtu'l-Kur'ân İlmi ile ilgili ilk müstakil eserin, ulaşabildi

ğimiz kaynaklardan edindiğimiz bilgiye göre Hicrî 6. asırda Süheyb
(ö. 581) tarafından telif edildiği anlaşılmaktadır. Mübhemat ilmiyle il
gili bilinen ilk eseı her ne kadar 6. asırda yazılmış olsa da bu ilmin konu
edindiği hususlarla ilgili bilgiler, başlangıçtan beri Kur'ân Tefsirlerinde
yeralmıştır. Süheylî'nin et-Tarif ve'l-A'lâm'ından sonra İbn Asâkir'in
et-Tekmil ve'1-ltmâm'ıyla el-Kâdî Bedrüddin b.Cemaa'mn et-Tibyân'ım

sayabiliriz^.

I

A. Konusu:

Önce "llmu Mübhemâti'l-Kuf'ân" adından hareketle "mübhe-
mât'"ın ne olduğunu ele almak gerekir. "Mübhem'"in lügatta algılan

ması, anlaşılması zor olan şey, ayırıcı bir özelliği olmayan şey, kendisin
den maksadın ne olduğu, açık ve belirli olmayan söz gibi anlamlara gel
diğini biliyoruz^, Nahivcüere göre ism-i işaretler, ism-i mevsûller ve
zamirler, mübhemisimlerdir. Zerkeşı ve Suyûtînin ifadelerine ve verdik
leri misallere baktığımızda Kur'ân'ın mübhemâtımn da tem.elde nahiv-
cilerin kabul ettiği mübhemisimlerolduğu anlaşılmaktadır^. Ancaközel
likle Suyutî'nin mübhemâtla ilgili eserine baktığımızda "mübhemât"'ın,

söz konusu isimlerden ibaretolmadığı görülür. Bunagöre "mübhemât"'ın,
kendisinden ne kastedildiği kesin olarak tayin edilmemiş olan kelimeler
olduğunu söyleyebiliriz. İste "Mübhemâtu'l-Kur'ân î]mi'"nin konusu
da bu kelimelerdir. Bunları şöyle sıralayabiliriz:

2 Bkz. Kâıip Celebi, KeşfLzzunûn, İstanbul 1943 II, 1583, I, 42?, 422
3 İbn MunTÛr, l.isânu'l-Arab. Bryrut 1970, I, 280
4 Bkz. Suyntî, el-ltkân fi UlÛmi'l-Kur'ân, Mısır 1398/1978, II, 186-192,
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îsm-i işaretler, ism-i mevsûUer, zamirler, cins isimler, belirsiz zaman
zarfları, belirsiz mekan zarfları ve belirsiz miktar bildiren kelimeler.

Bunları tek tek ele almak istiyoruz.

1. îsTTi'i İşaretler:

Kur'ân apaçık arapça bir kitap olması bakımındanArap HiTinin bü
tün anlatım imkânlaruiı kullanmaktadır.Arapça anlatımda önemli bir
yer tutan ism-i işaretleri, tabiî olarak Kur'ânın ifadelerinde de görü
yoruz. Bilindiği gibi ism-i işaretler, muhataplarm, hakkında fikir sahibi
oldukları durumlarda kullanılırlar. Bu yolla söz boş yere uzatdmamış

olur. Kur'ânda da durumun böyle olduğunu söyleyebiliriz. îsm-i işaret

lerin geçtiği ifadelerin öncesinde veya sonrasında, onların gösterdiği

nesnelerin zatlarından olmasa da hiç değilse özelliklerinden bahsedil
mektedir. Kur'ânda çokça rastlanan ifade kahplanndan birini misal
olarak verebiliriz:

j j ^ f j Lc I
(Hucurât 15) Bu ayette »ilil jî ile işaret olunan

kişilerin özelliklerinin belirtildiğini görüyoruz.

Bilindiği gibi Kur'ân'da şahıslar ve özel isimlerin vurgulanması

önemli değildir, önemli olan fikirlerin ve niteliklerin ön plana çıkarıl

masıdır. Kur'ânın evrensel hedefler gözettiğini şüpheye mahal kalma-
.yacak biçimde aksettiren husus, onun bu ifade özelliğidir, denebilir.
Mübhemâttan sayılan ism-i işaretlerin bir kısmının gerek mübhematla
ilgili kitaplarda gerekse Kur'ân Tefsirlerinde açıklanmaya çalışıldığım

görmekteyiz^. Bu açıklamalarm Kur'ân'ın anlaşılmasına neler sağla

dığını ileriki sayfalarda ele alacağız.

2. İsm-i mevsûller:

Kur'ânda en çok kullanılan kelimelerden olan ism-i mevsuUer de
mübhemattan sayılmışlardır. Mübhematu'l-Kur'ânla igiü kitaplann
belki yansı ism-i mevsuUerle kasdedilen kişilerin veya nesnelerin açık

lamalarıyla doludur®. Esasen Kur'ân, bütün insanlığa hitap ettiği için,
onda genel ifadeler mühim bir yer tutar. Hiç şüphesiz ism-i mevsuUer
de genel ifadelerde kaçımimaz olarak kullamlan kelimelerdendir.

s Miaailer içb bkz. Celalüddin es-Suyûtl, MuflıemâtuM-Akrân fi MübhemâtiM-Kuı'âıı,

ss. 24, 29, 33, 43; aynca bkz. İbn Cerir et-Taberî, Câmlu^l-Beyân an Te'vîli'i-Kor'an, Mbsır-

1388/1968, IXX, 131

6 Suyûtf'nin Mofbemâta^l-Akrân'ımn hemen her sayfasmda bunon miaallerinl görebiliriz.
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tsm-i mevsûller, sıla cümleleriyle zaten açıkhk kazanırlar. îfade
bütünlüğü içinde onlardan ne kastedildiği, muhatabın anlamasına ye»
tecek ölçüde açıktır. Fakat Mübhemâtu'l-Kur'ân İlmi açısından mese
leye baktığımızda, ism-i mevsûller ifadenin bütünlüğü içinde açıkhk

kazansa da, onlar yine de mübhemattan sayıhr. Çünkü bu konuda amaç,
ism-i mevsuUerle kasdedilen şahıs veya nesnelerin bizatihi kendilerinin
bilinmesidir. Onlarm genel manada özelliklerinin sıla cümlesiyle belir
lenmesi yetmez.

Kur'ân, ister'geçmiş olaylarla isterse indirildiği dönemle ilgili olsun
birtakım gerçek hadiselere ve onların kahramanlarına bazan ad ver
meksizin atıflarda bulunur. îşte bu durumda metnin, okuyucuya ver
mek istediği mesaj anlaşılmaktadır. Ancak ism-i mevsûlle zikredilen
şahsın belirlenmesinin asıl ehemmiyeti, Kur'ânm daha önceki yazılı

veya şifahî kaynaklarda bulunan tarihî hadiselere yer vermiş olduğunun

anlaşılması noktasında kendini gösterir. Yani Kur'ân metninin bir ba
kıma kaynağı itibariyle güvenilir olduğunun sağlaması yapılır. Meseleyi
bu yönüyle ele ahrsak, tarihî hadiselerden bahseden Kur'ân ifadelerin-
deki ism-i mevsûlUerle kastedilen şalusların isimlerinin belirlenmesinin
yararh olacağından söz edebiliriz*^.

3. Zamirler:

Zamirler de mübhemattan sayılmış ve onların kime ve neye ait
oldukları belirlenmeğe çahşılmış. Arapça olan Kur'ân, ism-i zâhirleriıı

yerine ifadelerin akışı içinde zamirleri kullanmaktadır. Kur'ânda zamir
lerin tamamına yakın bir kısmımn mercilerinin bulunmasında herhangi
bir güçlük olmamıştır. Fakat kabul etmek gerekir ki bazı zamirlerin mer
cilerin! tek ihtimale indirmekle müşkİlal çekilmiştir. Mesela Nisâ Sû-
resi'nin 159. âyetindeki J-î ifadesinde durum böyledir. Burada za
mirin hem Hz. isa'ya hem de Ehl-i kitab'a râci olması muhtemeldir.
Nitekim bazı müfessirler biı ihtimali, bazıları da ötekini tercih etmiş-

lerdir^.

7 Banamisaller verecek olursak, mesela. Bakara Suresi'nin 258. âyetindeki j-J
ifadesinde Hz. İbrahim'le münakaşa eden salısın adımn Nemrüz olduğu bildirilmektedir. Yini.

aym surenin 259. âyetindeki ifadesinde ile kasdedilen şahsm Uzeyr
olduğu söylenmektedir, (bkz. Suyutî, Mufhemâtn'l-Akrân, s.'12)

8 Bkz. Fabruddin er-Râzt, Tefsir-i Kebîr, XI, 104; İbn Kesir zamirin Hz. tsa'ya raci ol
duğu görüşünü tercihetmektedir, bkz. İbn Kesir, Tefsiru'l-Kur'âni'l-Azîm, Beyrut1408/1988,
I, 590
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Fakat Mübhemâtu'l-Kur'ân İlmi, bu tür zamirleTÎn merciini bul
ma gayesini gütmez. Daba ziyade zamirlerle kastedilen şalusların isim
lerini tesbite çalışır. Mesela Enfâl Suresi'nin 19. âyetindeki oî
ifadesinde çoğul muhatap zamiriyle Ebu Cehl'in kasdedildiği söylen
mektedir ki, asbnda burada zamirin ait olduğu kelimenin tespiti söz ko
nusu değildir. Amaç, isim tespitidir ve tahsistir^*.

4. Cins İsimler:

Marife olsun nekre olsun cins isimler de mübhemâttan sayılmışlar

dır. Bunlar, tekil, ikil veya çoğul halde bulunabilirler. Kurbânın ifade
özelliği icabı cins isimleri kullandığı, herkesin malumudur. Bütün in
sanlara hitap eden, onları kendine cezbeden Kur'ân, fevkalade bir ge
reklilik olmadığı sürece ifadelerinde tahsise gitmez. Kur'ân'm ifade sis
teminde varlıkların adlarından ziyade, onların cinsleri ve nitelikleri önem
lidir. Diyebiliriz ki cins isimler, bir yerde Kur'âmn evrensel hedefler
gözettiğinin göstergesidir.

Mübhemât İlmi açısından baktığımızda açıklamalarda bu cins isim
lere özel isim bulma gayretini görürüz. Cins isimler marife olsun nekre
olsun özelde karşıladıkları zatlar bilinmedikçe mübhemdirler. Onlar
tahsis edildikleri zaman açıkhğa kavuşurlar.

Mesela Kehf Suresi'nin 32. âyetinde iki adam darb-ı mesel olarak
anlatılmakta. Ayetin geçtiği pasaj dikkatle incelendiğinde orada olumlu
ve makul düşünen, kendisinin ve yaratıcısının farkında olan insanla,
zenginliği, gerçeği görmesine engel olan bir kişilik arasında bir diyaloga
yer verildiği görülür. Sonuçta herşeyin. Mutlak Kudret sahibi Allah'ın

elinde olduğu vurgulamr. Kur'ân'm bu ifade seyri içinde j keÜme-
sinden hangi zatların kasdedildiği belki hiç önem tasıma-maktadır. Ama
mübhemâtla ilgili rivayetlere baktığımızda bu iki adamın kimbk tespit
lerinin yapıldığını görürüzlO. Cins isimlerle ilgib bebrlemelere baktığı

mızda özel insan isimleri", hayvan isimleri'2^ insan gruplarıyla Ugili

9 Bkz. Taberî, Câmiu'l-Beyân IX, 207; Suyııtî, Mufhemâtu'l-Akrâa, as. 28, 31, 38.
10 Bkz. Suyûtî, Mufhemâtu^l-Akrân, s. 40

11 Nisa Suresi'nin 128. âyetindeki û|j ifadesindeki «îkelimesinden
maksadın, Hz. Peygamber'in banımlarından Şevde olduğu söylenmektedir, (bkz. İfan S'ad,
Tabakat, VIII, 36)

12 Saffîit Suresi'ndeki ifadesinde (Saffat 142) sözü edUen. Hz. Yunus'u yutan
balığın adı belirlenmekte, (bkz. Su>'utî Mufhemâtu'l-Akrân, s. 54); öte yandan Nemi Suresi'
nin 20. ayetinde geçen HüdhUd kuşunun adının Süleyman Anber olduğu söylenmektedir, (bkz.
aynı eser, s. 46)
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isimlerim, dağ îsinıleriJ^, şehir isimleri'^, ülke isimleril®, özel bina isim-
leri^"^, belde isimleri'®, hayvanların renkleri'^, hayvanların cinsiyet-
Ieri20, cin isimleıi^l, şeytan isinıleri22, ay adları23, gün adları24, melek
adlan25nın tespit edildiğini görürüie.

5. Belirsiz Zaman Zarflan:

Mübhemâttan sayılan bir kelime grubu da belirsiz zaman zarflan
dır. Zaman zarflarmm birkısmının, ifadenin sevkedildiği yerde açıkhğa

kavuştuğunu söyleyebiliriz. Bakara Suresinin 281. âyetini ( U_^
jjj ûjAj- J ) misal olarak verebiliriz. Bu âyette keli
mesinin, kendisinden sonraki sıfat cümlesiyle açıklandığını görüyoruz.

13 Mesela Nisa Snresi'nin 81. âyetindeki kelimesinden nifak ehlinin kasdedildiği

ed-Dahhâk taıaûndan belirtilmiştir, (bkz. Suyut! Mnfhenıât, s. 18)

14 Mesela Lukmân Suıesi'nin 10. âyeti J J^^j)'ndekl kelimesi
gereksiz yere tahsis edilmiş ve Cûdi, Lübnan, Kaf, Ebu K\ıbeys, Tûr-i Sinin, Tûr-iSinâgibi dağ
isimleri sayılmıştır, bkz. Suyutİ, Mufhemât, s. 49

15 Müminnn Suresinin 50. âyetrodeki *y.J nin Dımaşk olduğu anlatılmakta, bkz. Taberî,
Camiu'l-Beyân, XVIII, 26t Suyutî Mufhemât, s. 44

16 Müminûn Sûresi'nin 50. âyetindeki »y,j kelimesinin Mısır olduğu livayet edilmek
tedir. bkz. Taberî, C. Beyân, aynı yer; Suyutî Mufhemât, aym yer

17 Aym Sure'nin aym âyetindeki »>jj kelimesinden Beytu'i-Maksdisin kasdedildiği söy
lenmektedir, bkz. Taberî C, Beyan XVIII, 26; Suyutî Mufhemât s. 44

18 Müminûn Sûresi'nin 50. âyetindeki kelimesinin Filistin'in Reınle bölgesi clduğu

söyleniyor, bkz. Taberî, C. Beyân, XVIII, 26; SuyuU, Mufhemât, s. 44

19 Ashab-ı Kehf'in köpeğinin renginin kimilerine göre san, kimilerine göre de kırmızı ol
duğu zikredilmektedir. Bkz. Suyutî, Mufhemât, s. 39

20 Nemi Sûresi'nin 18. âyetinde sözü edilen kanncanm cinsiyeti tespit edilmiştir. Bkz.
Suyutî, Mufhemât, s. 45

21 Nemi Sûresi'nin 39. âyetinde cinlerden olduğu söylenen in adımn Kûzen ol
duğu rivayet edilmektedir. Bkz. Taheri C. Beyân, IXX, 161; Suyutî, Mufhemât, s. 46

22 Sâd Sûresi'nin 41. âyetinde Hz. Eyyub'un hastalanmasına sebep olan şeytanm adımn

Muİt/Muayt olduğu ifade edilmektedir. Bkz. Suyiıti, Mufhemât, ss. 40, 55

23 Bakara Sûresi'nin 217. âyetindeki kasdedilen ayın Receb olduğu

söylenmektedir. Bkz. Suyutî, Mufhemât, s. 10

24 Hûd Sûresi'nin 65. âyetindeki {»bî j ifadesinde Semûd kavmine üç
günmühlet tanındığı ifade edilmekte. Katâde'den gelen hir rivayete göre bu üç gün, perşembe,
cuma ve cumartesi günleridir. Bkz. Suyutî, Mufhemât, s. 33

25 Hicr Sûresi' nin 44.âyetindeki •j>- ifadesinde Cehennemin herbir,
kapısmdan girecek grupların yahudiler, hristiyanlar, sâbiîler, mecûsilcr, münafıklar, müşrikler

ve tevhid ehli olduğu belirtilmektedir. Bkz. Suyutî, Mufhemât, s. 36
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Ama bazı zamanla 'Igili belirsiz kelimeler vardır ki onların medlûUeri- •
ni bilmek, Kur'ânın indiği dönemin kültürünü bilmeyi gerektiiir.
Mesela Bakara Sûresinin 197. ayetindeki ol-jk. ifadesinde baç
çın, bilinen aylaıda yapıldığı ifade edilirken Kur'âmn indirildiği dö
nemin insanı bu zaman diliminin, ydın hangi aylarına tekabül ettiğim

biliyordu. Bu kabil belirsiz zaman zarfları ile ilgili bilgilere, açıklamalara
Mübhcmâtu'l-Kur'ân lirai'ne dair müstakil eserlerde, Kur'ân Tefsir
lerinde AO Esbâhıı'n-Nüzûl'a dair eserlerde rastlemaktayız. Bu tür ko
nularda gerçekten, o devrin insanının bilgisine muhtacız. Diğer yandan
gelecekle ilgdi belirsiz zaman zarfları vardır ki, bunlar da mübhemât-
tan sayılmış ve gaybi bir konu olmasına rağmen açıklanmaya çabşıl-

mıştır. pi* gil^j ifadelerin açıklanışında bunu görmek müm-
kündür^ö.

6. Belirsiz Mekân Zarflan :

Kur'ânda gibi belirsiz mekan zarflarının yamnda ism-i
mekân sıygasında kelimeler de kullanılmaktadır. Bu kelimelerde müb-
hemâttan sayılmaktadıı. Meselâ Bakara Sûresi'nin 199. âyetindeki
^Ül ^ f ifadesinde verilen emrin, hangi mekândan
icra edilmeğe başlanacağı hususu, Kur'ânm indirildiği dönemde
ve mekanda yaşamamış olanlar için açık değildir. Allah, Kur*ân*ı

inzal buyurduğu topluma böyle bir emri verirken onlann, bu mekanı

bildikleri anlaşılmaktadır. Ayetteki "insanların aktığı, harekete geçtiği

yerden" ibaresi, muhatapların bu konuda müşahedelerinin olduğunu

gösteriyor. Fakat sonraki nesiller için böyle bir müşahede söz konusu
olmadığından ile kasdedilen mekan, onlar tarafmdan malum değil

dir.

Mekân konusundaki belirsiz kelimelere Kehf Sûresi'nin 60. âyetin
deki j ve Furkân Sûresi'nin 53. âyetindeki İfa

delerini mis^ olarak verebilirizS».

26 Hac Sûresrnin 5S. âyetiadeki ( ) beliniz gün Bedr harbinin yapıldığı gün
olarak zikredilmektedir. Bkz. Suyntt Mufhemât, a. 43

27 İki denizin birleştiği yer konusunda çeşitli tahminler yürütülmüştür. KatadeMen gelen
bir rivayetegöre burası, doğu ve batı denizinin birleştiği yer veya İran ve Rum denizlerinin bir
leştiği yerdir. er-Rebİ'den gelen bir rivayete göre iki nehrin denize döküldüğü yerdir. Bkz. tbn
Kesir, Tefsîru'l-Kur'âni'l-Aidm, III. 97; aynca bkz. Suyutî, Mufheraât, 8. 41

28 Said b. el-Müseyyeb'den gelen bir rivayete güre bu iki denizin gök ve yer denizi olduğu
bildirilmektedir. Bkz. Suj'uti Mufbemât, s. 44
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7. Belirsiz Miktar Bildiren Kelimeler

Belirsiz miktar bildiren kelimelere misal olarak ve Jiî gibi
kelimeleri verebiliriz^^.

Bu konuda belirsiz sayı bildiren veya gibi kelimeleri
de misal olarak vermek mümkiindür^O.

B. Mübhematu'l-Kur^ân tlmi'nin Amacı:

Bu ilimle amaçlanan, yukarıda vermeğe çalıştığımız mübbemâtın

belirlenmesidir. Mübhemât açıklamrken, fikirler, kavramlar ve ifadelerin
muhataba vermek istediği mesajın belirlenmesi veya Esbâbu'n-Nüzûl îl-
mi'nde olduğu gibi hadiselerin cereyan ediş tarzımn bütün teferruatıyla

anlatılması gibi bir amaç güdülmemektedir. Amaç, sadece mübhem
sayılan kelimelerin medlullerinin ortaya konmasıdır. Amaç, şahıs, grup,
eşya ve hayvan isimlerinin belirlenmesi, coğrafi bölge adlarının tespiti,
sayı ve miktarla ilgili belirsizliklerin giderilmesi gibi şeylerdir.

C. Mübhemâtu'I-Kur'an İlmi'nin Kaynaklan

Suyûtî'nin beyanına göre Mübhemâtu'l-Kur'ân İlmi'nin kaynağı

sadece nakildir. Bu konuda kişilerin kendi görüşlerine yer yoktur. Bu
hususta sadece Hz. Peygaraber'e Ashab'a ve Tabiîn'e başvurulur^ l.
Nitekim Suyutî, mübhemâtla ilgili açıklamalarını, Peygamber'e, Sa-
habe'ye ve Tabiîn'e dayandırmaktadır. Ancak onun kitabı baştan sona
incelendiğinde Hz. Peygamber'den mübhemâtla ilgili olarak nakledilen
haberlerin sayıca çok az olduğu kolayca görülür. Mübhemâtla ilgili ha
berlerin hemen bütününe yakını Ashab ve Tabiîu'dendir.

29 Bakara Sûresi'nin 72. fiyetindeki ibaresinde ineğin hangi parçasıyla vurul
duğa konusu belirlenmeğe çalışılmış. Bukonuda çeşitli rivayetler bulunmaktadır. Bunlardan bir
kaçı şöyledir: omuzlan arasındaki parçayla, kemikleriuden herhangi biriyle, kuyruk sokumuyla,
kuyruğuyla ve diliyle .Bu konuda bkz. Zemabşerî, Tcfaîru'l-Keşşâf an Hakâiki't-Teuzîl, tah.
Mulıammed Mursî Amir, Kahire 1393/1973, 2.baskı, 1,289; Suyutî Mofhemât. s. 7. Ayrıca Hûd
Sûresi'nin 40. âyetindeki ile kasdedileo sayı konusunda çeşitli tahminler yürütülmüştür.

Bkz. İbn Kesir, Telsıru'I-Kur'ân, II, 461; Suyutî Mufhemât, s. 32
30 Geçmiş kavimlerle ilgili ibret verici hadiselerden bahsedilen bir âyet (Bakara 243) te,

ölüm korkusuyla binlerce kişinin ülkelerinden çıktıklanndan sözedilmektedir. Saîd b. Cübeyr'in
îbn Abbaa'dan rivayet ettiğine göre bu kişilerin sayısmm 4000, îbn Cerir'in Süddî'dcn nakletli-
tiğine göre 30000 civannda, Atau'I-Horasanî'den gelen bir rivayete göre 3000 ve İbn Cerit'in
İbn Abbas'dan naklettiği bir rivayete göre de 40000 olduğu söylenmektedir. Bkz. Suyutî,
Mufhemât, s. ll. Aynca Bakara Sûresi'nin 80. âyetindeki Uİj! ifadesiyle ilgili olarak
Yahudilerin yedi veya kırk gün Cehennemde kalacaklarmdan bahsediliyor. Bkz. Suyutî, Mufhe
mât, s. 7.

31 Bkz. SuyuÜ, Mufhemât, s. 3
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Müblıeınâtul-Kur'ân îlmi'nin kaynaklarından sözederken, haberle
rin davandığı Sahabe ve Tabiîn dönemi müfessirlerinin konuyla ilgili
açıklama ve belirlemelerinin kaynaklarım kastediyoruz. Acaba Ashâb
ve Tai)iîn müfessirleri, mübhemâtı açıklarken nelere dayanmışlardır?
Bu sorunun cevabını gerek Ulûmu'l-Kur'ân'a dair eserlerde gerek Su-
yulî'nin JVIufhemât'mda gerekse Kur'ân Tefsirleri'nde bulmaya çabştık.
Rivayetleri tahlil ederken öncelikle bir önemli nokta açıkhğa kavuştu.

O da mübhematla ilgili açıklamalarm, Sahabe'nin âlimlerce mer£û hadis
hükmünde kabul edilen müşahedelerine dayalı baberlerden32 ibaret ol
madığı hususuydu. Hem Ashâb'ın hem Tabiîn'in açıkamalarmın büyük
bir bölümü, onların mevcut birikimlerine ve anlayış seviyelerine göre
yaptıkları yorumlar olarak göze çarpıyordu. Açıklamalarda bulunurken
onlarm Kur'ân'a, Tevrat'a ve onun etrafmda oluşan yorumlara, tarihe,
mitolojiye, müşahedelerine ve şahsî yorumlarına dayandıklarını söyleye
biliriz. Biz, bunları sırasıyla ele almak istiyoruz.

1. jKur'nn

Kur'ân tefsirinin ilk akla gelen kaynağı olan Kur'ânın, mübhemâ-
tın belirlenmesinde de kaynak olduğunu görüyoruz. Mübhemâtın bir
kısmı, hazan âyetçerçevesinde bazan siyak-sibak çerçevesinde bazan da
Kur'ânın bütünü içerisinde açıkhğa kavuşmaktadır^^. Mesela Mâide
Sûresi'nin 41. âyeti { ) ndeki ile kaste
dilenlerin bir rivayete göre Yahudiler bir diğerine gÖre de münâfıklar
olduğu zikredilmektedir^^. Bu kişilerin Yahudiler ve münâfıklar olduk
ları âyetin devamındaki ibarelerden zaten anlaşılmaktadır.

Öte yandan Meryem Sûresi'nin 24. âyetindeki ^ ifa-?
desiyle ilgili çeşitli görüşler bulunmaktadır. Bu görüşler, Meryem in
altından nida edenin kimliği hakkındadır. Kimi, onun herhangi bir me
lek olduğunu, kimi Cebrail olduğunu, kimi de onun Hz. Isa olduğunu
ileri sürmektedir ki35 bu görüş, ifadenin sevkedildiği pasajm bütünlüğü
içinde doğrulanmaktadır. Çünkü daha sonraki âyetlerde Meryem'in,
Hz. isa'yı işaret ettiği^6 ifade edilmektedir ki bu da, onun, Isa nın ko-

32 Suyutî, el-ltkân, II, 229
33 Bkz. Mııflıenıât, s. 4; Ceırahoğlu, İsmail, Tefsir Usûlü, Ankara 1979, s. 187;aynca bn

konuda misaller için bkz. Albayrak, Halis, Knr'amn Bütünlüğü Üzerine tstanbnl, 1992 ss.
107-114

34 Bkz. Mufhemât, s. 22

35 Bu görüş Mücahid ve el-Hasen'e izafe edilmektedir, bkz. Mufhemât, s. 42; Taberİ
de bu görüşü tercih etmektedir. Bkz. C. Beyân, XVI, 68-69

36 Meryem 29
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nuştuğunu bildiğini gösterir. Aksi takdirde Hz. Meryem'in 'bana değil

ona sorun' dercesine çocuğu göstermesinin anlamı olmazdı.

Yine Zâriyat Suresi nin 24. âyetindeki ifadesinde sözü
edilen misafirlerin, melek oldukları gerek ifadenin geçtiffi pasajdan
gerekse Hud Sûresi ndeki konuyla ilgili ifadelerden anlaşılmaktadır^^.

2, Tevrat

Gerek sahabî müfesairlerin gerekse tabiin müfessirleriain, tsıailî

habeılere iltifat ettikleri, hatta bazılarının Te\rat'ı okudukları bilin-
mektedir^S, Özellikle kıssalarla ilgili pasajlarda Kur'ânın iltifat etme
diği bazı detayların Tevrat'ta bulunduğu bir vakıadır. Zaten Kur'ân
kıssalarıyla Tevrat'ta geçen kıssalar arasında şaşııtıcı benzerÜklerin bu
lunduğunu görmek mümkündür.

Bilhassa önceki topluluklarla ilgili olaylardan bahseden Kur'ân
ifadelerindeki genel ve mutlak kelimeler mübhemâttan sayılmjşlardır.

Bu kabil mübhem sayılan hususlar Tevrattaki daha açık, daha hususi
ifadelerle belirlenmeğe çahşılmıştır. Mesela Saffât Suresi'nin 107. âye
tindeki ^ ifadesinde sözü edilen kurbanlığın koç olduğu yo
lunda bir haber39 vardır ki bunu, Tevrat'ın Tekvin bölümünde bula-
biliriz^o. Yine Ankebût Sûresi'nin 31. âyetindeki aJU JaÎ I_,S^ Ul ifa-
desindeki yerin Sodom olduğunu Suyutî, Mübhemâtında vermektedir^l.
Tevrat'ta da bu şehrin Sodom olduğu söylenmektedir42. Bu ve buna
benzer örnekler, mübhemâtla ilgili açıklamaların birkısroıma kaynağının

Tevrat olduğunu gösterir.

3. Tarik ;

Mübhemâtla ilgili açıklamalar getirenler, Tevrat'ı kaynak olarak
kullandıkları ölçüde tarih bilgilerine de dayanmışlardır diyebiliriz.
Çünkü mübhemâtla ilgili belirlemelerin büyük bir bölümü tarihte geçen
olaylar veo olayların geçtiği mekânlar ve. ilgili kahramanlarla alakahdır.

Dolayısıyla yapılan açıklamalar, şifahî olsun yazıh olsun tarih bilgisine

37 Mufhemât, s. 61; başka misaller için bkz aym eser, ss. 8, 11, 14, 28, 29, 57
38 Ebu Abdillah Şemsüddin ez-Zehebı, Tezkiretu'l-Hııffâz, Haydarabad 1375/1955

3. baskı I, 36,

39 Bkz. Tabcrî,C.Beyân,XXIII, 84; Râzi,Tefsîr-i JCcbir. XXVI, 158;Mufhemât, s. 54
40 Tbe Bible, Cenesis, I, 22/13
41 Bkz. Mufhemât, s. 48; Taberî, C. Beyân, XX, 147
42 Bkz. llıe Bible, Genesis, I, 13/10
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dayalı olmak durumundadır. Aksi takdirde mübhemâtla ilgili beyan
ların çoğunun Ashâb ve Tabüu müfessirlerinin muhayyilelerinin
mahsulü olduğunun kabul edilmesi gerekir ki bu, onlara karşı haksızbk

olur.

Ancak diğer konulardaki açıklamalarda olduğu gibi tarihî hadise
lerle alakalı açıklamalarda da birbirini tutmayan farklı bilgilerle karşı

laşılmaktadır. Mesela Mâide Sûresi'nin 19. âyetiadeki »j^i J» ifadesinin
açıklanması sadedinde dört farklı rakamla karşılaşmaktayız. Hz. İsa

ile Hz. Muhammed arasında geçen süre, yani fetret devTİ, Katâde'den
gelen iki farkb rivayete göre 570 veya 600 yıl, Ma'mer'e göre 540 yıl,

Dahhâk'a göre ise yaklaşık 430 yd olarak belirlenmektedir^^.

4. Mitoloji:

Mübhematla ilgib' açıklamalardan birinde mitolojik motiflerden
ankâ kuşunun adının geçtiğini görmekteyiz. Ebâbil kuşlarmın ankâ
oldukları Mücâhid, îkrime ve diğerlerinden rivayet edilmiştir^.

5. Sahabenin Müşahedesi:

Sahabenin müşahedesinden, onların Kur'ânm indiği dönemde ya
şamış olmalarının, kendilerine sağladığı her türlü bilgi, tecrübe ve göz
lemlerini kasdediyoruz. Câhili kültürel yapıyı bilmeleri, o devirdeki
dinî anlayı.şlardan haberli olmaları ve dinlerin pratikleri konusunda
fikir sahibi bulunmaları, onlara Kur'ân'm bazı kelimelerinin medlulle

rini anlama imkânı sağlıyordu. Mesela Kur'ân'm

^Ul ^ 2^'

gibi ifadelerine baktığımızda muhataplar için malum olan hususlardan
bahsedildiğini görmekteyiz. Tabii olarak sonraki nesiller, bu kelimelerle
nelerin kasdedildiğini Ashabın gözlemlerine dayah olarak bilmektedir.

Öte yandan âyetlerin sebeb-i nüzûlleriyle ilgili rivayetlerde de kay
nak, sahabenin müşahedesidir. Ancak burada bir noktaya işaret et
mek gerekir ki, scbcb-i nüzûllerle ilgili olarak Mübhemâtu'l-Kur'ânda
yeralan haberlerde olayların cereyan tarzıyla ilgili detayh bilgiler veril
memekte, daha ziyade sadece kahramanların isimleri, sayılan veya yer
isimlerinin kaydedümesiyle yetinilmektediı-^S. Mübhemâtu'l-Kur'ân

43 Bkz. Muffaeıuât, ss. 21-22

44 Aym eser, a. 72

45 Mesela Suyntrnin MufhemâUum 10. sayfasındaki bilgileri Vâlıidt'oin Esbâbu'n-^fü-

zûPünün (1968 Mısır 2. baskı) 34, 35 ve 38. sayfalarıyla karşılaştırınız.
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îlmi'ne dair kitaplarda yeralau sebeb-i uüzûllc ilgili rivayetlerin, Es-
bâbu'a-NüzûIle ilgili müstakil kitaplarda da aynen yeraldıklannı gör
mekteyiz^.

6. Sahabe ve Tabiinin Şahsi Yorumlan :

Sahabe ve Tabiinden nakledilen mübheruâfla ilgili rivayetlerin bir-
kısmının, yukarıda saydığımız kaynaklarla irtibatlarının olmadığı ra
hatça söylenebilir. Çünkü bu kabil haberlerin açıklığa kavuşturmaya

çabştığı Kur'ân ifadeleri, sahaiıenin müşahadesiyb', Kur'ân'la, tsraili-
yatla ve tarihle belirlenecek türden değildir. Bu tür Kur'ân iladeleri-
ııin medlullerinin kesin tayini, insanoğlunun aklî kapasitesini, araştırma

ve inceleme İmkanlarını aşmaktadır. Başka bir ifadeyle bunlar genel
likle gayba dair hususlardır.

Görebildiğimiz kadarıyla Mübhemâtu'I-Kur'ân'la ilgili habeı ve
yorumlarda gaybın taşlandığı, birtakım tahminlere ve yakıştırmalara

gidildiği aşikardır. Bunun örnekleri çok olmakla biılikte biz sadece
İjiıkaçına kısaca işaret etmeğe çalışacağız.

Enfâl Sûresi'ııin 60. âyetindeki âıi ^ jJm)!
ibaresinde Allah'ın bilip, müminlerin bilmediği düşmanlardan bahsedil
mektedir. Artık bu ifadeden sonra insanın, bilemeyeceği şeyin arkasına

takılıp o konuda lüzumsuz spekülasyonlara girmesine gerek yoktur.
Ama bu hususta çok çeşitli tahminler yapılmıştır. Suyutî, bunlardan
dört farklı tahmini zikr«'tmektedir47.

VâkıâSûresi'nin61.âyetindekioV ^ j ifadesinde, Allahın,

insanları, onların iıdmediği ve bilemeyeceği bir biçimde yaratabileceğin

den bahsediliyor. Fakat inşalar, bilim kurgudaki tahminlere benzer
bir şekilde tahmin yürütmüşler \e insanın, sığırcık kuşu biçiminde ya
ratılacağını söylemişlerdir^^.

Yine Saffât Sûresi'nin 40. âyetinden 55. âyetinin sonuna kadar
Cennette cennetliklerin içinde bulundukları nimetlerden bahsedildikten
sonra onların aralarında konuştuklarından sözediliyor. İçlerinden biri
bir arkadaşmm diuiyada iken öldükten soma diıilmeyi inkâr ettiğini

söylüyor ve arkadaşının Cehennemdeki duıutnunu anlatıyor. Süddî'nin
dediğine göre bunlar, Israiioğlullarmdan, biri mümin diğeri kâfir iki

46 Yiîie Mııfbemât'ın 7. sayfasıyla Vâhidi'niıı eseriuiıı 26, 27 ve 28. sayfaJannı karşılaş-

tıruıız. Aynca Mufhemât'm 8. sayfasıyla VâhidÎHUı eserinin 20. sayfasını İcarşiîaştiTinız.

•17 Bksî. Mofhemât, s. 29; Zemahşerî, Keşşaf, H, 166

•18 Muriıeınât, s. 62.
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arkadaştır. Suyutî'uiu Kirıuanî'den naklettiğine göre de isimleri Yahya
ve Natrus'tıır'^^. Bu açıklamalar gerçekten ilginçtir. Zihinlerde Cennet
teki o insanla görüşülmüş ve onun kim olduğu sorulmuş gihi Lir fikir
uyandırıyor.

Bu konuda yapılan bir yakıştırmaya da şu örneği verebiliriz:

Ad ka\'nıinin helakinden bahseden bir âyette (Kamer 19)

fjiJ ifadesiyle uğursuz ve bitmek tükenmek bilmeyen bir gün
bulunduğundan bahisle o günün dehşetinden, korkunçluğundan söz-
ecliliyor. Garip olan şudur ki kelimesinin lügatta uğursuz anlamına

gcIişiylcSO çarşamba gününün uğursuzluğu gibi asılsız bir fikir yanyana
getirilmiş ve söz konusu günün çarşamba olduğu söylenmiştir-'. Bunun
apaçık bir yakıştırma olduğunda şüphe yoktur.

Verdiğimiz örneklerden de anlaşılacağı üzere mühhemâtla ilgili
bilgilerin bir kısmının tamamen mesnedden yoksun, sadece indî yo
rumlara ve muhayyile gücüne dayandığı söylenebiliriz.

Kaynaklar hakkında genel olarak şunlar söylenebilir:

Kur'ân'ın dışında öteki kaynaklara dayalı olarak getirilen açıkla

malara, kesin doğrular olarak bakmak söz konusu olamaz. Bunlardan
sahabenin müşahedesine dayalı haberlere bir ölçüde güvenilebileceğini

söylemek gerekir. Ancak bazı konularda müşahedeye dayalı çok çeşitli

ri\-ayctlerle karşılaşıldığında hangisinin doğru olalıileceğini tespit etmek,
imkansıza yakın derecede güçlük arzetmektedir. ittifakla bütün tariklerin
birleştiği noktalarda sahabenin müşahedesinin dışında bir kaynaktan
elde edemeyeceğimiz bilgilerin doğruluğunu kabul etmek durumundayız.

Esasen hangi kaynaktan olursa olsun mübhcmatla ilgili rivayetlerin bü
yük bir bölümünde nakledilen görüşler çeşitlilik arzetmektedir. Dolayı

sıyla daha işin başında okuyucu haberlerin doğruluğu konusunda şüp

heye düşmektedir. Burada güvensizlik, mübhcmatla alakalı kaynaklara
değil, bizatihi haberlerin kendiİerincdir.

II. MÜBHEMÂTLA İLGİLİ AÇIKLAıMALARDA TENKİD EDİ

LECEK NOKTALAR

Tenkit noktaları dört grup altında ele abnabilir: Kur'ân'a aykı

rılık, akla ve mantığa aykırılık, Arap diline aykırılık ve bilgi yanbşhğı.

49 Taberi, C. Beyân, XXIII, 59; Mufhemât, ss. 5S-54

50 Ibu Manzûr, Lisân, III, 596
51 Mufhemât, s. 61

52 Daba fazla örnek i(,in bkz. Tabeıi, C. Beyân, VIII, 192, VI, 38 Muriıemâl ss. 19, 20,
25, 36 •
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A. Kur^an^a Aykırılık

Mübhcnıâlla ilgili bazı açıklamalarda hem Kur'ân metniyle hem de
Kur'ân'ın ruhuyla bağdaşmayan ifadelere rastlamak mümkündür. Bu
hususu örnekleriyle ele almakta yarar olacaktır.

Hadid Sûresi'nin 27. âyetindeki ifadesin-
deki mansub zamirin mercii Hz. Muhammed olarak gösterilmiştir^^.

Oysa âyetin baş tarafına bakUdığında bu zamirle, Hz. Peygamber'in
kastolunmasımn imkansız olduğu görülür. Burada Hz. İsa ve ona tâbi
olanlardan sözedilmektedir. Bu bakımdan burada metne aykırı bir
belirleme söz konusudur.

öte yandan Hicr Sûresi'nin 44. âyetindeki ifadesinde
Cehennemin yedi kapısı olduğundan bahsedilmektedir. Mübhemâtla
alakah açıklamaların büyük ölçüde aşırı merakın bir sonucu olduğunu

söylemek insafsızlık olmaz. Nitekim bu konuda da böyle bir merak sâika-
sıyla Cehennemin kapılarının adlan üzeriue spekülasyon yapılmıştır.

Suyutî, biri el-A'meş'den, diğeri îbn Abbas'dan nakledilen iki haberde
bu kapıların adlarınıp el-Hutame, el-Hâ\iye, Lezâ, Sekar, el-Celıîm,

es-Seîr ve Cehennem olduğunu zikretmektedir '̂̂ . Oysa bu kelimelerin
geçtiği sİyak-sibak çerçevelerine baktığımızda bunların, Cehenu'-min
kapıları olduğu konusunda bir işaret görmek kâbil değildir. Bunların

geçtiği pasajlardan anlaşıldığına göre bu kelimeler, Cehennemin diğer

adları olabilirler. Kaldı ki söz konusu rivayetlerde bir mantıki çelişki

vardır. Çünkü Cehennemin kapılan sajıbrkcn "Cehennem" kebir esi de
Cehennemin bir kapısı olarak sayılmaktadır. Sonuç itibariyle bu ri
vayetler akla da aykırıdır.

Kur'ân'ın ruhuna aykırı bir rivayete daha temas etmeden geçeme
yeceğiz. Enam Sûresi'nin 89. âyetinde UTj uü »Vj* Ir.
buyurulmaktadır. Allah bu âyette eğer Peygamber'in muhatapları,

önceki âyetlerde bahsedildiği üzere kendilerine kitap ve hikmet verilen
peygamberleri inkar ederlerse bu teklifi, inkar etmeyecek bir kavme ya
pacağını söylemektedir. Suyutî bu konuda iki farkh rivayete yer ver
mektedir. Rivayetin birine göre bu kavim, Medinebalkıdır, diğerine göre
ise meleklerdir^^. iJiz birinci rivayet üzerinde durmayacağız. Konumuz
itibariyle ikinci rivayeti ele aldığımızda gerek âyet çerçevesi ve âyetin
geçtiği pasajın bütünlüğü gerekse Kur'ânın bütünlüğü içinde âyetteki

53 Mufhemât, s. 62

54 Murbemât, s. 36; Taberi de, bajka bir tarikden ayuı isimleri vermektedir, bkz. 'l abeıi,
C. Beyân. \IV. 35

55 Mufhemât, s. 24
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kdimesinden, meleklerin kastedildiğini anlamak mümkün gö
rünmemektedir. Herşeyden önce İfadeyi kendi bütünlüğü içinde güz
önüne aldığımızda onda, —tabir yerindeyse- anlam açısından bir si
metri söz konusudur, diyebilbiz. Çüukü ilıarenin birinci bölümünde İn

kâr etme, ikinci bölümünde inkâr etmeme durumu vardır. Birinci grup
ta inkâr edebilecek bir İnsan grubundan süzedildiğine göre, ikinci grup
ta da yine insan cinsindeu inkâr edip etmeme hürriyetine sahip bir top
luluktau sözediliyor, demektir. Dolayısıyla burada meleklerden hah
setmeniu uygunsuzluğu ortadadır. Zaten Kur'ânın bütünlüğü içinde
meseleye baktığımızda, melekler, inanan veya inkâr eden varlıklar ol
mak yerine, Allah'ın verdiği emirleri ve görevleri isyan etmeden, karşı

gelmeden yerine getiren varlıklar olarak karşımıza çıkmaktadır. Esasen
Taberî de söz konusu Kur'âna aykın habere yer vermekte, fakat itibar
etmemektedir^ö. Misalleri çoğaltmak mümkünse de burada sözü uzat
mak istemiyoruz^^.

B. Akla ve Mantığa Aykırılık

Mübhemâtla ilgili açıklamalarda akla aykın unsurlara da rastlana-
bilmektedir.

Yusuf Sûresi'niu 26. âyetindeki a*U -ifi j ifadesiyle ilgili İbn
Abbas'dan nakledilen bir rivayette şahidin, beşikteki bir bebek olduğu

nakledilmektedir ki^S bu mümkün değildir. Bu haber, akla, mantığa

ters düştüğü gibi Allah'ın koyduğu ke%Tiî kanunlara da ters düşer, öte
yandan yine aynı âyetle ilgili başka bir rivayette ise şahidin bir kedi
olduğu ifade edilmektedir ki, Imnuu da mantıkla ve fizik kanunlarla
bağdaşmadığı ortadadır.

Bu tür rivayetleri hiçbir teraziye vurmadan nakletme işinde, aklı

hiçe sayan boyutlara ulaşsa da ualclin, Kur'ânt anlamada, onu tefsir
etmedeki tartışılmaz önceliği olduğu düşüncesini sezmek zor değildir.

Yine Furkân Sûresi'nin 53. âyetindeki C/ j ifadesinde
geçen iki denizin Gök ve Yer denizi olduğu yolunda Saîd b. el-Müseyyeb'-
den bir haber nakledilmektedir^^ ki bu da akla, mantığa ve insanhğın

tecrübesine aykın bir açıklamadır.

56 Taberî, €. Beyân, VII, 264

57 Örnekler için bkz. Mufbemât, bs. 8, 13, 34, 60
58 Bkz. Mufbemât, s. 34

59 Aynı eser, s. 44
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C. Arap Diline Aykırılık

MUbhematla ilgili açıklamalarda arapça kelimelerin lügat mana
larına ve yaygın kullanımlarına ters düçen anlamlandırmalarla karşıla

şılıyor.

Yusuf Sûresi'uin 42. âyetinde ^ J <^4» ifadesinde Hz.
Yusuf'un, hapishanede birkaç yü kaldığından sözediliyor. Esasen

kelimesinden, üçle dokuz arasındaki sayılardan herhangi birinin
kastedildiği konusunda lügatçiler arasınıla ittifak olduğu ortadadır^O.

Hal böyle olmasına rağmen lıu âyetle geçen öç.- ^ le kasdedilen sü-
sürcnin 12 veya 16 yıl olduğu yolunda rivayetler varchr^^ ki bu ^
kelimesini, Arabın kullandığı çerçeveden çıkarmak demektir.

Bakara Sûre.si'nin 101. âyetindcki »ÖJ ifadesindeki kelime
siyle alakah yine yanlış bir belirlemeye şâhid olmaktayız. Taberî'nin
İbn Abbas'dau naklettiği bir rivayete göre jjy den maksat, Malik
h. cs-Sayf'dıı^2_ Bu durumda kelimesinden, yalnızca bir kişinin

kasdedildiği sonucu çıkmaktadır ki, herşeyden önce jj y kelimesi grup
anlamına gelmekte ve lügatlara baktığımızda bu kelimeyle, kesinlikle
bir kişiden fazla insanın kasdedildiği anlaşılmaktadır^^. Kaldı ki hir
sonraki âyette geçen ifadesiudeki zamiri de ji_;» in,
bir kişi yerinde kullanılmadığının açık ılelilidir.

D. Bilgi Yanlışlığı

Mübhcmâtu'bKur'ân llıuİ'nde, bilinen şeylere ters düşen açıkla

maları görmek de mümkündür. Esasen aynı kelimeyle alakalı açıkla

malar, çoğu zaman birbirinden çok farklı sonuçlar doğurduğu için bun
lardan hepsinin bir anda doğru olmasına zaten imkân yoktur. Dolayı

sıyla söz konusu rivayetlerin, her sahanın uzmanınca köklü bir tenkitten
geçirilmesi gerekir. Belki hu sayede bilgi yanlışlarının ne kadar çok ol
duğu ortaya çıkacaktır. Ancak biz çok açık liirkaç misal vermekle ye
tineceğiz.

Kehf Sûrcsi'nin 60. âyetinde ^ tabiri geçmektedir. Ayette
Hz. Musa, genç arkadaşına, iki denizin birleştiği yere kadar yürüyece
ğini anlatmaktadır, iki denizin birleştiği yer konusunda çeşitli tahmin
lerin yürütüldüğünü görüyoruz. Bu kouudaki görüşlerden biri de bu

60 İbn Manzûr, Lisân, I, 223

61 Mufbemût, s. 34

62 Taberi, C. Beyân, I, 442; Mufbemât, s. 7
63 İbn Manzûr, Lisân, II, 108S
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yerin, îran ve Rum denizlerinin birleştiği yer olduğu şeklinde^. Burada
eoğrafya konusunda açık bir bilgisizliğin söz konusu olabileceğini dü
şünüyoruz. Eğeı İran denizinden, İran körfezi ve Hint Okyanusunun
başlangıcı kastediliyorsa, söz konusu denizlerin, Rum denizi denebile
cek bir denizle fiziki olarak irtibatını kurmak imkansızdır. Rum deni

zinden olsa olsa Karadeniz, Ege, Akdeniz gibi denizler anlaşılabilir.

Bu durumda bu denizlerin İran deniziyle irtilıatını, -hele o devrin şart

larında- kurmak oldukça zordur.

Yine tarih bilgimiz açısından kabul edilemeyecek bir görüşe daha
temas etmek istiyoruz.

Hac Sûresi'nin .S6. âyetindeki ^ ^jj ifadesindcki in
Bedr harbinin yapıldığı gün olduğu rivayet edilmiştiröS ki, basit tarih
bilgimiz, bu günün Bedr günü olamayacağını söylemektedir. Ayette
kıyamet veya kısır bir günün azabı gelinceye kadar inkarcüarm, Kur'-
ânhlan şüphe etmeye devam edecekleri anlatılmakladır. Eğer Bedir'den
sonra inkarcılar, şüphelerinden vazgeçtilerse bu haberin doğru olduğu

söylenebilir. Ama inkarcıların Bedr harbinden sonra da şüphede olma
ya devam ettikleri, tarih kaynaklarına başvurmayı bile gerektirmeyecek
ölçüde açıktır.

III. MÜBHEMÂTLA İLGİLt ÇABALARIN DOĞURDUĞU
OLUMSUZ SONUÇLAR

A. Yorum Zenginliğine Engel Olması

Mübhemâtta bilinebilir olsa da olmasa da medlullerin kesin tesbiti

amaç olduğundan, genellikle engin manalar yüklü, hemen her türlü
yorum zenginliğine açık, şümullü, genel ve mutlak ifadeler hep tahsis
cihetine gidildiği için yapılan tespitler, okuyucuyu, gereksiz yere ön
ceden şartlandırabilmektedir. Her Kur'ân kelimesini bire bir manalar
vererek açıklama gayreti, çoğu zaman düşünceyi kısırlaştırmakta, sığ-

laştırmakta ve Kur'ân ifadelerinin mânâ zenginliğinden istifadeyi fev
kalade olumsuz yönde etkilemektedir.

Hele söz konusu belirlemelerin, idealize edilmiş devrin insanları

tarafından yapıldığı gözönüne abnırsa o zaman onların, sonraki nesil
lerin o konuda en azından rahatça imal-i fikr etmelerini güçleştirebile-

ceği söylenebilir.

6'İ Bkz. Mufhemât, e. 41

65 Ayu eser, e. 43
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Mübhemâtu'l-Kur'ân llmi'nin naklî olduğu fikri savunuluyorsa
o zaman sonraki nesillerin işi daha da bir zorlaşır. Bu bakımdan burada
Mübhematu'l-Kur'ân llmi'nin nakliliği üzerinde biraz durmak gerekir.
Mübhemâtla ilgili söylenebilecek sözleri sadece Ashâb ve Tabiîne mün
hasır kılmak, esasen doğru değildir. Eğer Kur'ûn, ilk de\Trde anlaşılmış

ve bitmiştir denirse, o zaman ilk devir müfessirlerinin açıklamaları

dışında mübbemât hakkında söz söyleme hakkı kalmamıştır, demektir.
Ancak böyle birşeyi kabul etmek Kur'ân'ın ruhuna, ortaya koyduğu

prensiplere ve onun fikir bütünlüğüne ters düşer. Bu tutum, Kur'âm,
sadece öncekilerin anlayışına mahkum etmek demektir. Oysa Kur'ûn,
ne ilk deviı- insanlarmm, ne de ondan sonraki heıiıangi bir zaman dili
minde yaşamışların inhisanndadır. Böyle bir ipotek, Kur'ân'ı, peşinen

statik bir hüviyete büründürmektir. Bu mülahazalarla biz, Kur'ûn'da
eğer mübbemât varsa bu müblıem ifadelerin, Sahabe ve Tabiînden nak
ledilen görüşlerin dışında başka yollarla da açıklığa kavuşabileceği gö
rüşünü taşıyoruz.

Bu durumda Mübheırût llmi'nin naklîlik değerini nasıl anlamak
gerekir acaba? Denebilir ki, mübhem.atla alakalı bilgiler, -isnad yönüyle
sağlam olup olmadıklarım bir kenara bırakalım- gerçek müşahadeye,

tecrübeye ve sağlam lıilgiye dayanıyorsa, sonraki nesiller için bir değer

taşır. \ani sonrakilerin, mevcut imkanlarıyla tespit edemeyecekleri
alana ait açıklamaların nakledilmiş olmaları, daha uygun bir tabirle
naklîlikleri, bir ayrıcalıktır. Eğer nakil, sadece kişilerin Kur'ânın müb-
hemleri hakkındaki şahsî görüş ve yorumlarının nakliyse bu, o kişüerin

şahıslarından dolayı üzerinde akıl yürütülemez nitelik taşımaz. Şurası

bir gerçektir ki biz, mübheınatla ilgili bilgilerde çoğunlukla muhayyi
lenin ve tahmin gücünün kullanılmasıyla varılan sonuçların söz konusu
olduğunu, dolayısıyla bu kabil açıklamaların, müşahedeye ve sonraki
nesillerin imkân bakımından ulaşamayacağı bir kaynağa müstenid ol
madıklarını rahatlıkla söyleyebiliriz. Kaldı ki naklî olduğu söylenen
mübhemâtla alakalı açıklamalara baktığımızda onların, nakil değeri

taşımadıklarını en büyük naklî delil olan Kur'ânla ters düştüklerini, akla
aykırı olduklarını, gaybî konularla ilgili bulunduklarını, bazau da zan
ve tahminden ibaret olduklarını görmekteyiz. Sonuç itibariyle müiıhe-

mâtla alakalı açıklamalarm, sadece nakille mümkün olabileceğini kabul
etmek doğru olmaz. Peygamber (a.s.)'in dahi Kur'ûn ifadeleri hakkın

daki bazı tahsislerinin^, o anki durumun gereği olarak yapıldığı varsayı-

66 Taberî, C. Beyân. I, .S4; Tirmid, el-Camia's-Sahİh, tah. Ahmed Muhammed Şakır,

el-Mektebetü'bîsIamiyyc. tarihsia, V, 204.
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larak, onların, kesin sınırlandırmalar olarak alınmaması, Taberî gibi
müfessirlerin de öngördüğü bir husustur^^, JJal böyle olunca Kur'ân
ifadelerinin mânâ zenginliğini öu planda tutmanın gereği ortadadır.

Burada yorum zenginliğine engel olabilecek bir örnek vermek istiyoruz.

Suyutî'nin beyanına göre îsrâ Sûresi'nin 80. âyetindeki 3^
ifadesinden maksat, Medine'dir^S. Oysa ifade son derece şiimûllü ve
her seviyeden insanın düşünme kapasitesi oranında dersler çıkarmasına
müsait genel bir ifadedir. Belki bu âyetteki duayı, pratik hayat açısın

dan düşündüğümüzde onun, sayısız konuda kullandabileceğim görürüz.
Çünkü âyette, herşeye, her yere dürüstlük ve doğrulukla girmek talep
ediliyor.

B. Kur^ân^m Evrensel Hedeflerinin Gölgelenmesi

Mübbemâtla ilgili açıklamalar genel olarak ele alındığında, Kur'ân
ifadelerinin, mahallî bir çerçevede hapsedilmiş bir duruma düşürüldüğü

intibaı edinilir. Kurbânın evrensel boyutunun perdelendiği görülür. Şa

hısların, yerlerin adlanmn tesbitindeki çoğu zaman son derece gereksiz
açıklamalar; ne kontekstin ne de Kuı'ânî bütünlüğün katiyyen amaç
olarak görmediği ııns)n*lann açıklanması yolundaki gayretler, adeta
Kur'ânın, mahallî çerçevede sıkışıp kalması sonucımu doğurmaktadır.

Halbuki Kur'ân, yine kendi ifadesiyle bütün insanhğın rehber kitabıdır.

Onu gereksiz dar mahallî kahplar içine sokmadan, çok daha engin ve
geniş bir çerçevede anlamak gerekir. Kanaatımızca Mübhemâtu'l-Kur'ân
Ilmi'uin Kur'ân araştırmacısınakazandırdığı bilgilerin pek çoğu, onun
gözlerinin, bütün bir dünyaya ve kainâta değil, aksine dar bir mekâna
ve çerçeveye çevrilmesine yardımcı olabilecek niteUktedir. Söz konusu
bilgilerin bu özellikleriyle Kur'ânla ilgili araştırma yapanlara pek ya
rarlı m.alzeme oluşturduklarını söylemek zordm.

Çünkü mübbemâtla ilgili açıklamalarm amacmda fikirlerin ve kav
ramların, genel ve mutlak ifadelerin, insanı insan olması bakımmdan he
def alan genel yaklaşımların ele alımp açıklanması diye birşey yoktur.
Asıl maksat, Allah'ın, muhataba, fikirleri, öğütleri, dersleri vermek için
sadece malzeme olarak kullandığı olaylardaki -bu ister Kur'ânm indiği

döneme ait olsun ister Kur'ândan önceki dönemlerle ilgiH bulunsun-
şahıs, mekân ve zaman gibi unsurların açıklanmasıdır.

67 Taberî, Ay-nı eser, X, 32: aynca konuyla ilgili olarak bkz. Cerrahoğlu, İsmail, Knr'âo
Tefsirinin Doğuşu ve Buna Hız Veren Amiller, s. 26 ve Tefsir Tarihi. D.I.B.Y. Ankaıa 1988,
I, 50; Yıldırım Suat, Peygamberimizin Kur'âm Tefsiri, İstanbul 1983, s. 130

68 Mufhemât, s. 38
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C. Şahısların Ebedileştirihnesi

Mübbcmâtla alakalı açıklaraalarm önemli bil bölümünü oluşturan-

şahıslann kimliklerinin belirlenmesi, yukarıda da ifade ettiğimiz gibi
sadece dikkatlerin, anafikirden başka yönlere çevTİlmesi sonucunu do
ğurmakla kalmıyor, bunun yanında başka mahzurlar da taşıyor.

İster iyiliğinden ister kötülüğünden bahsedilen bir insan tipi söz
konusu olsun bunların şahıslarının ebedileştirilmcsininçeşitli mahzurlar
doğurabileceği söylenebilir. Bu meyanda Kur'ânda, kendilerinden öv
güyle bahsedilen tipleıin isimleıinin belirlenmiş olmasının, bu zatlann,
sonraki nesiller tarafından idealize edilmesi sonucunu doğurmuş olabil
diğini söylemek mümkündür. Bu durumda sonraki nesiller, psikolojik
olarak Kur'âmn söz konusu ifadeleriyle adeta özdeşleşen bu şahıslar

gibi olmanın neredeyse imkansızbğını düşünebilıuişlerdir. Bu düşünce

ise, Kuı'ânm öngördüğü yüce hedefleri amaçlama konusunda bir öl
çüde sonraki nesillerin, kendilerine güvenleıini zayıflatmıştıı, denebüir.
Çünkü idealizasyonda, kişiler, oldukları gibi değil onlan idealize eden
insanların tahayyül ettikleri gİbi düşünülürler. Bu imaj da, hiçbir zaman
onlarm gerçekliklerinin tam bir yansıması olamaz.

Bu bakımdan belki de denebilir ki Allah, şahıslan değil, fikirleri
ebedileştirme hikmetine mebni olarak şahısları, adlarıyla lykretmek-
tense, onları, tip olarak vermeği tercih etmiştir. Mübhemâtla ilgilenenler
ise, meraklanna engel olamayışlannm tabiî bir sonucu olarak muhteme
len Allah'ın Kur'ândaki bu tavıma uygun bir yol tutamamışlardır, dene
bilir.

Şabıslarmbelirlenmesinin, ideaUzasyonun dışında ikinci bir mahzuru
daha vardır. Kur'ân, insanı, devamlı değişen dinamik bir varhk olarak
öngörür. Ona göre bugün inkârda olan bir insan yarın inanabilir, bugün
mümin olan yarın kâfir olabilir. Bu ihtimal her zaman için söz konusu
dur. Kur'ân tiplerden bahsederken, bu tiplerin hayatlarımn bütün kesit
lerinde hiç değişmeden özelliklerini muhafaza etmelerini şart koşmaz.

Hele birtakım kimselerin, küfür, fısk ve nifâk gibi olumsuz özelliklerinden
bahsediliyorsa, Kur'âna göre bu niteliklerin onlarda sabit kalması, bun
ların, imâna, İslama ve ihsâna inkılab etmemesi matlup değildir. Aksine
bu insanlar, sürekli olgun mümin olmaya çağrılırlar. Nitekim gerçek
hayat da, önceleri inkarcı iken sonra inanan insanların misalleriyle do
ludur. Tabiidir ki, Kur'ânm indirildiği dönemde de bunun misalleri çok
tur. Halid b. Velîd ve Ebû Süfyân, bunlara örnek olarak verilebilir.
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Fakat öyle dikkat çekicidir ki, Etu Süfyân adı, o1jjiS"
IjA-^ I>•'(Enfâl 36)âyetiyle ebedileştirilmiştir. Bu ayetin, Ebu Süf
yân hakkında indirildiği rivayet eclilmiştir®^. Bu durum da sonradan inan
mış, sahabî olmuş bir insanın, âyette belirtilen tiplerin nümûnesi olarak
kayda geçirilip, sonraki nesillere aktarılması bahis konusudur ki bunun,
Kur'ân açısından kabul edilebilir yanı yoktur. Kur'ân, bazı kötü şahıs

ların isimlerini verirken bile şalusları değil, onların temsil ettikleri ti
pi, muhataplarm zihinlerinde yerleştirmek isterken, bir insan tipinden
bahseden bu âyetin, Ebu Süfyân'la Özdeşleştirilmesi, Kur'ânın sunduğu

insan anlayışına sığmaz. Ebu Süfyân, bilahare müslüman olmuştur,

inanmak, önceden yapılan hataları siler, süpürür. Hiçbir mümin de bu
âyetin inişine sebep olarak ebediyyen kayda geçmek istemez. Çünkü
şahıslar ölür, ebedi olan tiplerdir. Sonuç itibariyle ister kendilerinden
övgüyle bahsedilmiş, isterse yergiyle bahsedilmiş olsun mübhematla
ilgili açıklamalar, fikirlerden ziyade şahısların ön plana çıkmalarını ko-
laylaştırnuştır, denebilir.

D. Mübhemât Konusunun İstismar Edilmesi

Kur'ânda mübhem sayılan kelimelerin belirlenmesi işi, her zaman
için mezhebi ve siyasî görüşlerin desteklenmesi konusunda elverişli bir
ortam sağlamıştır. Bu bakımdan mübhemât konusu sürekli olarak istis
mara açık olmuştur'^O. Şiilerin dışındakilerinde mübhemâtı kendi lehleri
ne kuUaodıklan görülse de mübhemâtm istisman konusunda Şiilerin çok
özel bir yeri vardır. Şiî müfessir veâlimler gerçekten mübhemâtı sonuna
kadar kendi kabullerine hizmet amacıyla kullanmışlardır, denebilir^^.
Onlar, özellikle imâmet, velayet, mefadîlık, vasilik ve ehl-i beyt konu-
larmda mübbemattan yararlanmışlardır. Yaptıkları açıklamalarm tama-
miyle batinitemelli oldukları, akla, mantığa ve Kuriâna aykın oluş özel
likleri taşıdıklan söylenebilir. Şiî ulemânm yazdığı Kur'ân Tefsirleri ve
diğer Şiî kaynaklar, özellikle Kuleynî'nin Usûlu'l-Kâfî'simübhemât hak-
kmdaki mesnedsiz, sadece mezhcb kaygısıyla yakıştırılmış açıklamalarla

doludur'̂ 2. Konuyla ilgili misaller oldukça çok olduğu için burada onların

hepsi üzerinde durmak uygun olmayacağından, sadece birkaç misalle
yetineceğiz»

69 Mufbemât, s. 28

70 Cerrahoğİu, t. Tefsir Usûlü, s. 186
71 Coldziher, İ., Mezaliibu't-TcfBİri'l-îslâmî, arapçaya çev. .\bdulIahaUm en-Neccâr, Mı»

sır 1374/1955, s. 306; Şiilerin Tefsir anlayışı konnsunda geniş bilgi İçin bkz. Ateş, Süleyman,
"İmamiyye Şiasımn Tefsir Anlamışı", A.Ü.l.F. Dergisi XX, 147-172

72 Bkz. Kuleynî, Usûln'J-Kâft,Şira2, tarihsiz, 1,221,11,297-298,293,304
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îbralıim Sûresînin 28. âyetinde (î«il <vıu jlt ) kâfir
oldukları söylenenlerin. Benî Ümeyye ve Benî Muğîre oldukları

söylenmektedir^^. Yine Şiilere gÖre îsrâ Sûresi'nin 60. âyetindeki
j İJ.>*11.1 •.,;>iJl ifadesindeki lanetlenmiş ağaçtan maksat Emevilerdir'l'̂ .

İbrahim Sûresi'nin 26. âyetindeki den maksat, yine Emevî
sülalesidir'^^.

Öte yandan Tabrcsî, Mecmau'l-Beyân'ındaMâide Sûresinin 67. âye
tindeki JJİ J>"1 U^ l-r^ kifadesindeki Uile, Peygamber (a.8.)'den,
tebliğ etmesi istenen şeyin, Hz. Ali'nin nasbi ve onun velayeti konusu
olduğu yolunda rivayetleri sıralamaktadır''®.

Aynca R'ad Sûresinin 7. âyetmdeki jU JSJ j ifadesinden Hz.
Ali'nin imameti anlamı çıkarılmaya çabşılmıştır^.

Yine Ahzâb Sûresinin 33. âyetindeki J»î tabirinin içine
girenlerin, Hz. Peygamber, Fatıma, Ali, Hasan ve Hüseyn'dcn
ibaret beş k'şi olduğu rivayet edilmiştir''8.

Bütün bu yorumların ve burada yer verme imkam bulamadığımız

diğer açıklamaların^^ Kur'ân metninin okuyucuya ^•e^diği şeyler olma
dığım rahatlıkla söyleyebiliriz. Bu bakımdan Şiilerin, bu konudaki
yaklaşımları tamamiyle batini temelli yakıştırmalardır.

IV. MÜBHEMÂTU'L-KUR'ÂN ÎLMİ'NİN KUR'ÂN TEFSl-
RİNDEKİ YERl

öncelikle Kur'ânın ifade tarzı açısından meseleye bakarsak, Al
lah'ın muhataplarına hitap ederken Arap dilinin bütün anlatım imkân
larım gözönüne aldığını görebiliriz. Mübhcroât diye adlandırılan ism-i
mevsuUeı, ism-i işaretler, cins isimler, zamirler ve diğerleri, Arap dilin-

73 Tûat Tefstru't-Tibyân, Necef 1376/1957, VI, 294; Tabred, Mecmau'l-BeySn, Tahraa,
tarihsiz, VI, 314; Tabatabaı M. Hüseyn, el-Mlzâa fi Tefsîri'l-Kur'ân, tarihsiz, XII, 66

74 Tabresî, M. Beyân, VI, 424

75 Tabatabaî, el-Mîzûn, XII, 63

76 Tabresî, III, 223

77 KaleynS, Usulu'l-ICûfi, I, 192; Tabresî, M. Beyân, VI, 278; îbn Keâr, Tef8İnı'l.Kut*âm
II, 502

78 Tabred, M. Beyân, VIII, 357; Tabatabaî, el-Mîzân, XVI, 316

79 Bkz. Suyutî, Mofhemât, ss. 30, 31;Knleyni, el-Kâfî, I, 221, 321, 323; Tabresî, M. Be
yân, III, 210-IV, 106- VL 474-VII, 143-VIIl, 398-IX. 28; TataUbaî, el-Mizân, XII, 175-XVI,
393-XVII, 70-XVIII, 46
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deki ifadelerin vazgeçilmez unsurlarıdır. Kelamın sahibi de apaçık arap-
ça olan kitabında, dilin bu üzellikleıini kullanmıştır. Allah Teala dile-
şeydi cins ismi tercih etmez, anlatacağını, hep özel isimlerle anlatırdı.

Ama görünen o ki, O, Kur'dmuda böyle bir yol seçmemiştir. Çünkü
Kur'ân ifadelerinin genel karakterine baktığımızda tahsisden ziyade
ta^mîm, takyidden ziyade ro.utlaklık söz konusudur.

Kendi ifadesiyle söylersek Kur'âu, bütün insanbğı muhatap aldığı

için^o yer yer indirildiği dönemin mahallî kültürünü malzeme olarak kul
lansa da hedef, insanbğa doğruyu göstermektir. Yani ifadelerin amacı,

bünyelerinde taşıdıkları mahallî kültürel motifleri okuyucuya öğretmek

değil, onlara belli bir fikri vermektir. Kıssalarda ve Kur'ânın indirildiği

dönemin olaylarından bahseden ifadelerde asıl amaç, ders vermektir.

Denebilir ki, mübhemâttan sayılan kelime türleri de evrensel he
defler gözeten Kuriânın, geQel ve kuşatıcı ifade tarzı için en uygun keli
melerdir. Dolayısıyla mübhemâttan sayılan kelime türlerinin, açıklan

maya muhtaç, yani medlûUerinin kesin ve net biçimde tayin edilmesi
zarurî kelimeler olarak görülmesi yanlıştır.

Şu halde Kur^âmn anlaşılması ve hidayete ulaştıran Özelliğini'ortaya
çıkaracak biçimde yorumlanması açısından esasen söz konusu kelime
lerin medlullerinin belirlenmesi gerekmez. Başka bir ifadeyle, mübhe-
mâtın, kelime anlamıyla mübhem ve kapalı olduğunu kabul etmek
zordur. Mübhemât, ancak kastettiği özel durumlar açısından mübhem
olarak kabul edilebilir.

Bu noktada mübhemâtla ilgili açıklamaları, genel karakterlerine
göre üç ana grupta toplayabiliriz.

A. Gereksiz Açıklamalaı:

Bunlarm, bilgi olarak değeri olduğunu kabul etmek oldukça zordur.
Mesela Nemi Sûresi'nin 18. âyetinde Hz. Süleymân'ın ordusu geçerken
karıncalardan birinin, diğerlerini, ezilmemeleri için uyardığı ifade edili
yor. Bu karıncanın adı konusunda spekülasyon yapılmış ve çok çeşitli

isimler üzerinde durulmuş, ayrıca aynı karıncanın cinsiyeti bile araş-

tırılmıştır®! ki bunlar son derece gereksizdir, öte yandan Ashâb-ı Kehfin
köpeğinin adı ve rengi tespit edilmeğe çabşılmıştır®^.

80 Bakara 185; Sebe 28

81 Bkz. Zemahşed, Keşşâf, III, 141; Suyutt, Mufhemât, s. 45
82 Suyutî, Mufhemât, s. 39
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Görebildiğimiz kadarıyla birçok âyette de nmbhcmiyet ihdas edil
miş ve ihdas edilen mübheniiyeti açıklama gayretleri görülmüştür. Me
sela Enbiyâ Sûresinin 47. ayetindeki Ja-İl J'j ifadesinde, adalet
terazilerinden bahsediliyor. Belki metinden yola çıkarak düşünürsek

mübhemâtı araştıranlarca burada mübhem olan husus, terazilerin neliğİ

ve nasılhğıdır. Ama nedense bu konuya ilgi gösterilmemiş, terazilerin
sahibi tesbit edilmiştir®^. Aslında âyette bu.konuda bir mübhem kelime
sözkonusu değildir. Burada mübhem icâd edilmiş ve açıklanmağa çahşıl-

mıştır.

Bu gereksiz açıklamaların, Kur'ânın tefsiri açısından herhangi
bir değer taşıdıklarını söylemek doğru olmaz.

B. Kur'ân Araştıncılarma Bir ölçüde Bilgi Ka}i3ağı Olabilecek
Nitelikte Açıklamalar

Bu kabil açıklamalar bir bakıma Kurbânın, sözünü ettiği hususla
rın, hayal mahsûlü olmayıp gerçek karşılıklarımn olduğunun isbatı

bakımından önem taşırlar. Kur'ânın söylediklerinin doğruluğunun sağ-

lamasınm yapılması konusunda rol oynarlar. Bu özellikleriyle bu kate
goriye giren açıklamalar, esasen Kur'ândan ahnacak hidâyetin ve nu
run mahiyet olarak artışım sağlamak yerine Kur'âna dayah bilimsel
araştırmalar için materyal değeri taşırlar. Araştırmacı bu bilgileri ayık

layarak, Kur'ânın umumî esprisini de kıstas almak suretiyle Kur'âmn
konu ettiği bir hadise hakkında sağlıklı sonuçlara ulaşmaya çahşır.

Bu tür çahşmalarm, sonuçları itibariyle dolaylı olarak Kur'ân konusunda
uzman olmayan kişilerin de Kur'âmn bahsettiği söz konusu hâdisenin
özünü kavramalarına yardımcı olabileceğini söylemek mümkündür.
Çünkü söz konusu kişiler, Kur'âmn indiği dönemle Kur'ân ifadelerinin
irtibatım ka\Tarlar. Bu bilgileri kullanan Kur'ân araştırmacıları, ilgili
Kur'ân ifadelerinin, zihinlerde daha net şekillenmesine yardım ederler.
Ancak bu yardım, Kur'ân muhatapları için son derece önemli ve hayatî
ilave prensipler ortaya koymaz. Çünkü Kur'ân, bu tür pasajlarda
insanlara ortak olarak kavramalan, bilmeleri ve duymaları gereken
prensipleri çok açık üsluplarla vermiştir. Burada konuyu misalle açmak
şüphesiz yararh olacaktır.

Enfâl Sûresinin 7. ayetindeki jciîlUl ifadesinde "iki gıup-

tan biri" tabirindeki iki grubun, kimlerin grubu olduğu hususunu müb-

83 Sayuti, Mafhemat, s. 42; aynca miiblıcııiiyeün ihdası ile ilgili örnekler için bkz. aynı

eser, ss. 13, 54
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hcmâtla ilgili açıklamalardan anlıyoruz. Bu iki grup, mübhematta Ebu
Sülyân ve Ebu Ceiıl'in grupları olarak geçiyor®^. Aslında Mübhemâtu'l-
Kur'ânda geçtiği şekliyle alırsak in ne yaptığı, nerede bu
lunduğu konusunda bilgi sabilıi olamıyoruz. Ama gerek tarih kaynak
larından gerekse Kıır'ân Tefsirlerinden konuyla ilgili daha tefemıath

bilgiler eldeedebiliyoruz^^. Bu iki gruptan birinin kervan, diğerinin ordu
birliği olduğunu anlıyoruz. Şimdi bunu bilmemiz, âyette verilmek is
tenenin okuyucuya intikalinde ne gibi bir katkı sağhyor acaba? Bu ha
diseyi hiç bilmediğimizi farzedip, bu konuda zihnimizi boşaltarak, âyet
ten, pasajın bütünü içinde ne anlayabileceğimize bakalım.

Bu siyak-sibak çerçevesi içinde Allah'ın, müminlerden, karşıla

malarını beklediği grupla, müminlerin karşılamak istediği grubun farklı

olduğu ve müminlerin, daha kolay olamm tercih ettikleri; esasen inanan
lar için daha yararlı olan grubun, Allah'ın vadettiği grup olduğu anlatıl

maktadır. Çünkü Allah, inananların eliyle vahyinin gerçek oluşunun

pratikte isbatım vc inkârcdarın bozguna uğratılmasın!, hakkın, batıla

galip gelmesini istemektedir. Biz mübhematla ilgili âçıklamalar olmak
sızın metinden bu fikirleri anlayabildiğimizi zannediyoruz. Hadiseyi
acaba bütün teferruatıyla bilirsek, âyeti değişik biçimlerde anlayabilir
miyiz? sorusuna ise rahatUkla "hayır" cevabını verebileceğimizi düşü

nüyoruz.

Meseleyi bir başka yönüyle düşünürsek, hadisenin içinde yaşayan

müminler, zaten olayları bütün detaylarıyla bildiklerine göre, bu hadi
seden niçin bahsedilmiştir? Allah, bu âyetleri, o devrin insanlarına sırf

olayı anlatmak, tasvir etmek için mi indirmiştir? Gayet tabiidir ki amaç
bu değildir. Amaç, onların yanhşlanna işaret edilerek, bir daba aym ha
taya düşmemelerini sağlamaktır. Bu duıumda hu âyetler, sonraki in
sanlar için ne ifade edebilir? Hangi konuda onlara ders verebilir? Bu
soruları sorup kendi kendimize düşündüğümüzde öncekilere verilen fik
rin aymnıu sonrakilere de verilmiş olduğu sonucıma varıyoruz. Bir ba
kıma Kur'ânın indirildiği dönemde yaşavan insanlar için daha önceki
kavimlere ait kıssalar ne ifade ediyorsa Kur'âmn indirildiği dönemden
sonra yaşayan insanlar için de, Kur'ânm indirildiği devrin olaylarından

bshscden pasajlar aynı şeyi ifade eder. Kur'ân kıssalanyla Kur'âmn
indirildiği dönem hadiselerini kıssa eden pasajlar arasında ders alma
bakımından sonraki nesiller için herhangi bir fark yoktur. Adeta kıssa-

84 Taberl, C. Beyân, IX, 188; Suyuti, Mufliemât, 69. 27-28

85 Aynı eser, IX, 186-188
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larm gayeleriyle, sözkonusu ettiğimiz Kur'âu âyetlerinin gayeleri ay
nıdır.

Kur'âna göre Hz. Peygamberin ve Ashabının, Kuı'âncla geçmiş

topluluklarla ilgib kıssaları bütün detaylarıyla bildiklerini söyleyemeyiz.
Kur'ân, bunların Hz. Peygamber (a.s.) için gayb olduğundan bahset-
mektedir^ö. Şu halde kıssaların anlatıldığı pasajlarda geçen bütün ke
limelerin medlullerinin bire-bir anlamda Peygamber (a.s.) tarafından

bilindiğini söylemek mümkün, değildir. Aynı şekilde Hz. Peygamber'in
bu kıssalarda anlatılmak isteneni anlamadığını söylemek de imkansızdır.

Bu durumda Peygamber (a.s.), hadiseleri bütün yönleriyle bilmediği

halde kıssalarda verilmek istenen fikri almıştır. Onun detayları bilme
mesi, kendisi için bir nakısa teşkil etmemiştir. Kıssalardâki durum Pey
gamber (a.s.) için böyle olduğunda, durum pek yadırganmamaktadır.

Ama nedense Kur'ânın indirildiği dönemle ilgib hadiselerden sözcden
âyetleri anlamada, sonraki nesiller için, detayları büme külfeti getiril
mek istenmiştir. Kanaatımıza göre sonraki nesiller için böyle bir yük
yüklenmemebdir.

Netice itibariyle ister Kur'âmn indirildiği döneme ait olaylarla
ilgib ifadelerde, ister kıssalarm anlatıldığı pasajlarda olsun, mübbe-
mâttan sayılan keUmeler açıklandıkları zaman okuyucuya hidâyet nok-
ta-i nazarmdan değişik sonuçlar doğurmamaktadır.

C. Kur'amn Yaşanan Hayatla tlgUi tfadekrindeki Mübhemlerlc
tlgUi Açıklamalar

Bu gi'upta olanlar yaşanan hayatla doğrudan ilgüi oldukları için
fonksiyonel özelbğe sahiptirler.Bunlar, diğer gruplardaki açıklamalar gibi
gereksiz fanteziler olarak değerlendirilemezler. Belki de ınübhemat diye
bileceğimiz asıl hususlar bunlardır. Kurbânda bunun misalleri vardır.

Mesela ^187 ifadesinde "bilinen aylar" tabirinin, sonraki ne-
siUer için belirlenmesi gerekir. Nitekim bu husus, hem yazılı olarak tef
sirlerde ve diğer kaynaklarda yerabmş, hem de nesilden nesile tevatüren
sözlü ve fi'b olarak nakledilegelmiştir. İbadetlerle ilgüi mübhemâtın,

daha güçlü olarak, yaşanan hayatın içinde nakledilegelmesi, işin yazılı

olarak nakledilmesi yanının kıymetini azaltmasa da en azından yazılı

kaynakların üzerindeki yükü hafifletmektedir.

86 Ali İmrân 44, Hfid, 49, Yusof, 102, Kasas, 44, 46
87 Bkz. Bakara 197
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Bolki ile bu kouudaki nıübhcmatla alakalı yazılı açıklamalarla

tatbikat öylesine bütünleşmiştir ki artık, Kur'ânm o ifadelerine kelime
anlamıyla mühhem demek güçleşmiştir.

Sonuç olarak mübliematla ilgili üç' grup altında toplam.aya çabş*

tığımız açıklamalardan sadece 3. gıuptakiler, metnin tefsirinde doğru

dan fonksiyon icra edebilir niteliktedir, diyebiliriz. Diğer gruplardak'
aç;klamalarm, metnin yorumlanmasında ana fikri değiştirecek boyut
larda rol oynamadıklarını rabatçı: söyleyebiliriz.

V. MÜBHEMÂTU'L-KUirAN İLMİNİN KONULARININ DE
ĞİŞİK ARAŞTIRMALAR YOLUYLA İNCELENMESİ

Herşeydeu önce Müblıeuıâtu'I-Kur'ûn llmi'yle varılmak istenen
hedeflere artık sadece onun naklîliğini ön plana çıkararak sabit saguda
rivayetlerle vcrmanın imkansızlığı ortadadır. Önce mevcut bilgi kay
naklarına göre Kur'ânm bangİ unsurlarmm açıklığa kavuşturulabileceği

konusu, yine Kur'ânm hedefleri gözöuüue alınarak mütehassıslarmca

tespit edilmebdir. Çünkü imkansızı başarma peşinde koşmanm kezan-
dıracağı birşey yoktur. Mesela gayba ait bir alandan bahseden ifadeler
deki tamamiyle gayba muttali olmakla bilinebilecek hususların peşinden

koşmanm anlamsızbğmı kabullenmek gerekir.

Mübhematm konu edindiği kclimeleıin hangilerinin Kur'ân tefsi-
riyle ve Kur'âmn, fizik ve sosyal kanunlarıyla bütün bir kainatın; ta
rihiyle coğrafyasıyla, başarılarıyla, başından geçen olaylarla, tecrübe
leriyle bütün bir insanbğıu gerçeğiyle irtibatı açısından araştırılmaya

değer olduğunun tespiti çok önemlidir. Böylece gereksiz işlerle uğraşıl

mamış olacaktır. Bilindiği gibi, Mübbemâtu"l-Kur'ân llmi'nin son de
rece gereksiz konuları irdelediği *çia fonksiyonel ohnadığinı yukarıda

ortaya koymaya çalışmıştık.

Sözünü ettiğimiz bu ön eleme işinde araştırılmaya değer bulunacak
mübbemâtiD sayısımn çok çok azalacağmı ifade etmek gerekir. Tahminî
bir oran verme cüretinde bulunursak, şu anda matbû olarak elimizde
bulunan Suyutî'nin Mufhemâtındaki açıklamaların yüzde doksanımn

bir çırpıda saf dışı edilebileceğini zannediyoruz. Bundan sonra incelen
meğe değer hususların da konularına göre özellikle tarihi, arkeolojik^^
ve antropolojik araştırmalara ihtiyaç gösterdiklerini söylemek mümkün-

88 Kehf Sûresi'nin 96. âyetinde -1- '̂ ı>o le anlatılan iki dağın Enueuistan ve
Azerbeycan taraflannda olduğu söylenmektedir. Bkz. Suyutl, Mufheniût, s. 41. Kanaatumzca
bu gibi konulanıı açıkbk kazanması arkeolojik araştırmalara İhtiyaç gösterir.
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dür. Çüııkü gerek Kur'ânm iuclirilcliğİ tlünenile, gerekse daha öueeki top-
luhıklarm başından geçen olaylarla ilgili Kur'ân ifaılelerindeki, yer, za
man ve şahıs isimlerinin tespit edilebilmesinin en sağlam ve güvenilir
yolu, bu olsa gerektir. Bu konuda sadece Kitab-ı Mukaddes'i kaynak
olarak kullanmak tek başına yeterli olamayacağı gibi ilmi anlamda ke
sinlik de ifade etmez.

Öte yandan her sahadaki sağlam ilmî \ erilcr, insamn ve evrenin
sırlarını çözme yolunda atılan müşahhas adımlar da lıu konuda Kur'ân
araştırıcısının en büyük destekçileridir.

SONUÇ

Sonuç itibariyle Kur'ânıu mübhcm denilen bazı kelimelerinin açık

lanmasını amaç edinmiş olan Mübhemûtiı'l-Kur'ân llmi'nin ortaya
koyduğu sonuçlar çeşitli açılardan tenkide açıktır. Yukarıda da ifade
edildiği üzere açıklamaların tenkidçi bir gözle ele abnıp, akla, muhake
meye, tecrübeye, fizik gerçeklere ve artık raüteârife haline gelmiş ilmi
gerçekliklere, dahası Kur'ân metnine ve ruhuna aykırı unsurları ayıklan

dığı takdirde, Kur'ânm tarihî ifadeleriyle ilgili detayların tesbitinde mal
zeme olarak bir değer ifade edıdıileceğini söyleyebiliriz. Burada şunu ilave
etmek gerekir ki, Mübhemâtu'l-Kur'ândaki bilgilerde Kur'ânm e\ reusel
boyutunun kavranmasında doğrudan katkı sağlayacak unsurlar bulmak
oldukça zordur. Ancak Kur'ânın, tarihî açıdan ilmî olarak araştırılması

esnasında hareket noktası olabilecek bilgilerin mevcudiyetinden sözet-
mek mümkündür.


